373/2025-8622(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ КОМИ
ул. Ленина, д. 60, г. Сыктывкар, 167000

8(8212) 300-800, 300-810, http://komi.arbitr.ru, е-mail: info@komi.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Сыктывкар

29 января 2025 года                               Дело № А29-7104/2024

Арбитражный суд Республики Коми в составе судьи Селезнева Александра Николаевича,

рассмотрев без вызова сторон дело № А29-7104/2024

по заявлению должника – Карпенко Павла Александровича (дата рождения: 07.01.1983, место

рождения: пос. Жешарт, Усть-Вымского р-на, Коми АССР; адрес: 169045, Республика Коми,

Усть-Вымский р-н, пгт. Жешарт, ул. А. Макарова, д. 31, кв. 10; ИНН: 111601249191,

СНИЛС: 108-190-859-58)
о признании его несостоятельным (банкротом)

при участии в деле о несостоятельности (банкротстве) Управления по опеке и попечительству

администрации муниципального района «Усть-Вымский» (ИНН: 1116005137,

ОГРН: 1021101055205),

установил:

решением Арбитражного суда Республики Коми от 26.06.2024 Карпенко Павел

Александрович признан несостоятельным (банкротом), в отношении должника введена

процедура реализации имущества, финансовым управляющим должника утвержден Слесарев
Кирилл Игоревич.

Финансовый управляющий должника направил ходатайство о завершении процедуры

реализации имущества должника, отчет о результатах проведения реализации имущества

гражданина, реестр требований кредиторов должника, ответы регистрирующих органов и

иные документы, свидетельствующие о проделанной работе в ходе процедуры реализации

имущества должника.

Оценив по правилам статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации (далее - АПК РФ) представленные в дело доказательства в их совокупности и

взаимосвязи, суд пришел к следующим выводам.

Дела о несостоятельности (банкротстве) в силу части 1 статьи 223 АПК РФ и пункта
1 статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по

правилам, предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской

Федерации, с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими

вопросы несостоятельности (банкротства).

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд

отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а
также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

Согласно пункту 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве по итогам рассмотрения отчета

о результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит определение о

завершении реализации имущества гражданина.

В силу пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

А29-7104/2024

Для доступа к судебным актам дела № А29-7104/2024  на информационном ресурсе «Картотека

арбитражных дел» (http://kad.arbitr.ru/) используйте секретный код:

2

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина (далее -
освобождение гражданина от обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи, требования, о наличии

которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия определения о

завершении реализации имущества гражданина, а также на требования, в целях

удовлетворения которых в соответствии со статьей 213.10-1 настоящего Федерального закона

гражданином заключено утвержденное арбитражным судом отдельное мировое соглашение.

Пунктом 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве предусмотрено, что освобождение

гражданина от обязательств не допускается в случае, если:

- вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к уголовной или
административной ответственности за неправомерные действия при банкротстве,

преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие правонарушения

совершены в данном деле о банкротстве гражданина;

- гражданин не предоставил необходимые сведения или предоставил заведомо

недостоверные сведения финансовому управляющему или арбитражному суду,

рассматривающему дело о банкротстве гражданина, и это обстоятельство установлено

соответствующим судебным актом, принятым при рассмотрении дела о банкротстве

гражданина;

- доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на котором

конкурсный кредитор или уполномоченный орган основывал свое требование в деле о
банкротстве гражданина, гражданин действовал незаконно, в том числе совершил

мошенничество, злостно уклонился от погашения кредиторской задолженности, уклонился от

уплаты налогов и (или) сборов с физического лица, предоставил кредитору заведомо ложные

сведения при получении кредита, скрыл или умышленно уничтожил имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации имущества

гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина правила об освобождении

от исполнения обязательств либо выносит определение о неприменении в отношении

гражданина правила об освобождении от исполнения обязательств, если эти случаи выявлены

после завершения реализации имущества гражданина.
Как следует из материалов дела, в реестр требований кредиторов должника включены

требования ПАО «Сбербанк» в размере 898 474 руб. 76 коп.  Требования кредитора погашены

не были.

Согласно сведениям регистрирующих органов должнику принадлежит 1/4 доли в праве

общей долевой собственности на жилое помещение общей площадью 57.9 кв.м.,

расположенное по адресу: Республика Коми, р-н. Усть-Вымский, пгт. Жешарт,

ул. А.Макарова, д. 31, кв. 10, которое является единственным пригодным для постоянного

проживания жильем и не может быть включено в конкурсную массу.

Как следует из финансового анализа должника, сделки, подлежащие оспариванию,

финансовым управляющим не выявлены, признаки фиктивного и преднамеренного
банкротства не установлены.

Кредиторы с ходатайством о неосвобождении должника от обязательств в рамках дела

о банкротстве не обращались. Все обособленные споры в рамках дела о банкротстве

рассмотрены.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что мероприятия, возможные

для данной процедуры, проведены в полном объеме, оснований для продления процедуры не

имеется.

В рамках рассмотрения настоящего дела оснований для неприменения в отношении

Карпенко Павла Александровича правила об освобождении от исполнения обязательств судом
не установлено.

При этом судом разъясняет, что требования кредиторов по текущим платежам, о

возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате заработной платы и

выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании алиментов, а также иные

требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, в том числе требования, не

заявленные при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

А29-7104/2024

Для доступа к судебным актам дела № А29-7104/2024  на информационном ресурсе «Картотека

арбитражных дел» (http://kad.arbitr.ru/) используйте секретный код:

3

гражданина, сохраняют силу и могут быть предъявлены после окончания производства
по делу о банкротстве гражданина в непогашенной их части в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации (пункт 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

Согласно статье 213.30 Закона о банкротстве в течение пяти лет с даты завершения в

отношении гражданина процедуры реализации имущества или прекращения производства по

делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе принимать на себя обязательства по

кредитным договорам и (или) договорам займа без указания на факт своего банкротства.

В течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации

имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры

дело о его банкротстве не может быть возбуждено по заявлению этого гражданина.

В течение трех лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации
имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он

не вправе занимать должности в органах управления юридического лица, иным образом

участвовать в управлении юридическим лицом, если иное не установлено настоящим

Федеральным законом.

В течение десяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой

процедуры он не вправе занимать должности в органах управления кредитной организации,

иным образом участвовать в управлении кредитной организацией.

В течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации

имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он
не вправе занимать должности в органах управления страховой организации,

негосударственного пенсионного фонда, управляющей компании инвестиционного фонда,

паевого инвестиционного фонда и негосударственного пенсионного фонда или

микрофинансовой компании, иным образом участвовать в управлении такими организациями.

Финансовый управляющий заявил ходатайство о выплате с депозитного счета

Арбитражного суда Республики Коми денежных средств в размере 25 000 руб.  за проведение

процедуры реализации.

Денежные средства в размере 25 000 руб., поступившие на депозитный счет

Арбитражного суда Республики Коми на основании чека по операции от 16.05.2024, подлежат
перечислению арбитражному управляющему Слесареву Кириллу Игоревичу за проведение

процедуры   реализации   имущества.

Руководствуясь статьями 184-185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьей 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)», суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

завершить процедуру реализации имущества Карпенко Павла Александровича (дата

рождения: 07.01.1983, место рождения: пос. Жешарт, Усть-Вымского р-на, Коми АССР;

адрес: 169045, Республика Коми, Усть-Вымский р-н, пгт. Жешарт, ул. А. Макарова, д. 31,

кв. 10; ИНН: 111601249191, СНИЛС: 108-190-859-58).
Прекратить полномочия финансового управляющего Слесарева Кирилла Игоревича.

Гражданин освобождается от дальнейшего исполнения имевшихся на дату обращения

в суд с заявлением о банкротстве должника требований кредиторов, в том числе требований

кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или

реализации имущества гражданина.

Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Республики Коми арбитражному

управляющему Слесареву Кириллу Игоревичу 25 000 руб. в счет оплаты вознаграждения за

проведение процедуры реализации имущества, поступивших на основании чека по операции

от 16.05.2024.
Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

течение одного месяца во Второй арбитражный апелляционный суд с подачей апелляционной

жалобы через Арбитражный суд Республики Коми.

Судья                                                                          А.Н. Селезнев
Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 28.09.2024 13:04:30
Кому выдана Селезнев Александр Николаевич